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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá problematikou uvádění začínajících učitelek na současných

mateřských školách. Cílem je zjištění skutečného stavu uvádění absolventek do praxe a

existence uvádějících učitelek. Práce by měla slouţit jako návod nebo podklad k plánŧm

uvádění začínajících pedagogŧ do praxe MŠ.

Summary:

The thesis is dealing with the question of introducing young trainee teachers to nursery

schools. The objective is to determine and identify the real state of introduction of graduate

students into practice and the existence of introducing teachers. This analysis should serve as

guidelines or handout for the introduction planning for beginning teachers into practice in

kindergarten.
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1 Úvod

Pro svojí závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala téma ,, Začínající učitelka na

mateřské škole.“ Chci zjistit, jaká je připravenost absolventek při nástupu do prvního

zaměstnání a zda existují v mateřských školách uvádějící učitelky, které pomáhají

absolventkám při prvních profesních krocích. Dále chci prokázat, zda existují „Plány uvádění

začínajících učitelek do praxe.“ Téma by mělo zasáhnout do modulu „Vedení lidí“ a ,, Řízení

pedagogického procesu“ oboru Školský management a mělo by mu přinést zjištění o

skutečném stavu zavádění absolventek do praxe v současnosti MŠ.

Cíl práce

Cílem mé závěrečné práce je stanovit, jakým zpŧsobem se uvádějí do praxe

absolventky škol a identifikovat slabá místa v práci začínajících učitelek v mateřských

školách. Dále chci zjistit, zda na mateřských školách mají ředitelky nebo vedení školy

vypracované plány uvádění do praxe a zda přidělují začínajícím učitelkám uvádějícího

pedagoga. Práce by měla poslouţit ředitelkám mateřských škol jako návod nebo příručka

k tvorbě vlastních plánŧ pro uvádění začínajících učitelek do praxe.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se zabývala

vymezením pojmŧ začínající a uvádějící učitel, vysvětlením slov kompetence a klíčové

kompetence. V části teorie jsem popisovala profesní kompetence učitele. Dále jsem se

věnovala podpoře a současné legislativě v oblasti vzdělávání učitelŧ a profesní přípravě

budoucích absolventek pro předškolní výchovu.

V praktické části jsem pouţila jako nástroj pedagogického výzkumu dotazník, který

má deskriptivní charakter a zformulovala jsem jednotlivá tvrzení a předpoklady.

Dotazníkovou anketu jsem sestavila pro ředitelky a pro začínající učitelky mateřských škol,

jejichţ délka praxe nepřesáhla tři roky (Příloha č. 1 a 2). Vyhodnotila jsem získaná data a

údaje, porovnala některé odpovědi ředitelek a začínajících učitelek a shrnula výsledky

v závěru práce. V příloze č. 3 jsem uvedla ukázku Plánu uvádění začínající učitelky do praxe

z r. 1988 (podle Tmeje, K., a kol. ,r. 1988) a v příloze č. 4 je příklad Plánu uvádění začínající

učitelky do praxe, které zpracovaly ředitelky mateřských škol v Chomutově a mŧţe být jako

příručka nebo návod k tvorbě vlastního plánu.
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2 Teoretická část

2.1 Začínající učitel

Po ukončení školy se stává člověk absolventem, pro označení nastupujících absolventŧ

pedagogických škol a fakult se uţívá termín začínající učitel. „ Může se chápat jako mladý,

nezkušený, nezralý, neovládající dosud všechny pracovní techniky a postupy nebo jako

perspektivní, nadšený, nadějný.“ (Podlahová, L., „ První kroky učitele“, 2004, str. 14)

Začínající učitel na MŠ má příslušné středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání a

pedagogickou zpŧsobilost, ale chybí mu pedagogická praxe a zkušenost. Časové rozmezí

hovoří aţ o 5 letech profesní praxe, která je závislá na typu školy, aprobaci, výši úvazku a

individuálních schopnostech a zkušenostech.

Podíváme-li se do zahraničí, tak anglosaská literatura hovoří o časovém rozmezí 3- 5

let, v české literatuře najdeme rozmezí i 5- 10 let.(podle Podlahové, L., str. 15)

Problémy začínajícího učitele: od prvních dnŧ vykonává své povinnosti v plné míře,

potřebuje systematickou radu a pomoc, je pověřován činnostmi, na něţ nebyl připravován

apod. Úspěch nebo neúspěch v prvním zaměstnání do určité míry předznamenává jeho další

osobní, profesní i kariérní rŧst. Velice záleţí na tolerantním přístupu k začínajícímu učiteli

nejen od vedení školy, ale i všech učitelŧ a zaměstnancŧ školy.

K dŧleţitým změnám v ţivotě začínajícího učitele patří také změna ţivotního rytmu,

přizpŧsobení se kultuře školy a nutnost dodrţovat pracovní kázeň. Pravidla pracovní kázně

vyplývají z obecně právních předpisŧ (Zákoník práce) a ze speciálních předpisŧ (Pracovní

řád). Podle nich, ale i podle nepsaných etických zásad patří k základním povinnostem

pracovníka pracovat svědomitě a řádně, dodrţovat právní předpisy, plnit příkazy nadřízených

(pokud nejsou v rozporu s právními předpisy). Dále by měl absolvent dodrţovat pracovní

dobu a kvalitně a včas plnit své úkoly, další povinností začínajícího pedagoga je řádně

hospodařit se svěřenými prostředky a chránit majetek zaměstnavatele. Neměl by jednat

v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele.

Začínající učitel nezná přesně prostředí, ve kterém bude pracovat, nezná ani aktéry

tohoto budoucího společného procesu - ostatní učitele, ţáky, rodiče. Proto mŧţe být při

prvních učitelských krocích lehce překvapen nebo dokonce zaskočen. Mnohé jevy a situace
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neočekával nebo je předpokládal v jiné kvalitě. Mŧţe to být např. rŧznorodost školních

programŧ (koncepcí), sloţení úvazku a rozvrh hodin, mŧţe ho zaskočit přístup uvádějícího

učitele nebo rozdíl mezi vlastními metodami a postupy starších učitelŧ. Absolvent mŧţe být i

překvapen stavem materiálního vybavení školy nebo rozsahem administrativních a jiných

povinností. Zaskočí ho i časová náročnost učitelské práce a neznalost právních a

bezpečnostních předpisŧ nebo neznalost pracovního práva. Problémem mohou být třeba

vztahy na pracovišti, postoje rodičŧ ke škole. Nemalým rozčarováním mŧţe být i výše

učitelského platu a jeho skladba, celková odlišnost školní skutečnosti od představ absolventa.

Aby byl začínající učitel úspěšný, musí něco umět. Aby něco uměl, musí se učit!

Takţe odpověď na otázku, kdo je začínající učitel, zní: Ten, který se chce a umí učit a poučit.

(podle Podlahové, L., str. 25)

2.2 Uvádějící učitel

Velice dŧleţitým krokem od vedení školy je výběr uvádějícího učitele. Uvádějící

učitel je člověk, který dokáţe poskytnout začátečníkovi odbornou, ale i psychickou oporu a

omezí jeho profesní nejistotu na minimum. V mateřské škole to obvykle bývá učitelka na

stejné třídě dětí se začínajícím pedagogem.

Uvádějící učitel je zkušený učitel, který pomáhá začínajícímu učiteli v období nástupu

do výkonu učitelské profese. Pomoc se zaměřuje nejen na zvládání činností týkajících se

vyučování, ale téţ na seznamování se školskou legislativou a administrativními pracemi

souvisejícími s fungováním školy. V České republice (dále jen ČR) není dnes instituce

uvádějícího učitele systematicky uplatňována, její realizace závisí na kultuře jednotlivé školy.

V některých zemích (např. Anglie a Wales) je uvádějící učitel součástí celkového systému

profesionalizace učitelŧ. (Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J., „Pedagogický slovník, r. 2009)

Formy spolupráce začínajícího a uvádějícího učitele: (podle Podlahové, L., r. 2004)

- vzájemné hospitace s rozbory

- pravidelné konzultace (např. při sestavování tematických plánŧ nebo tvoření třídních

vzdělávacích programŧ)

- neformální kontakty, diskuse o práci, učivu, o dětech, metodách aj.

- společná účast na akcích školy
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Samozřejmá by měla být pomoc i celého kolektivu, pedagogŧ i ostatních provozních

zaměstnancŧ. Uvádění je práce týmová a očekává se kolegiální chování ostatních.

Začátečník se mŧţe na uvádějícího učitele dívat jako na kolegu, jemuţ je moţno se


[…]

 Portfolio dítěte

 Pedagogická diagnostika

2.Hospitace Hospitace začínající učitelky u uvádějící učitelky

Hospitace uvádějící učitelky nebo vedoucí

učitelky u začínající učitelky

Hospitace začínající učitelky u jiné učitelky na

škole nebo v jiném typu zařízení

3.Využívání a

zařazování

všech

vzdělávacích

metod a forem

práce

 Proţitkové učení

 Kooperativní učení

 Hra dětí

 Činnost dětí

 Akce školy

 Situační učení

 Spontánní sociální učení

 Prolínání motivace k probuzení zájmu

dětí během celého dne

 Denní spontánní pohybové aktivity

4.rozvíjení

kreativity a

individuálního

zaměření

uváděné učitelky

 Samostudium

 Odborné časopisy

 Vyuţití knihovny

 Konzultace s kolegyněmi

 Účast na seminářích

5.Prezentace

školy

 Estetika prostředí

 Práce dětí

 Akce MŠ v regionu

 Tradiční akce školy

6.Spolupráce s

veřejností

 S rodinou-třídní schŧzky

 Individuální pohovory

 Se ZŠ

 S PPP

 Se sponzory

7. Týmová

spolupráce

 Spolupráce se všemi zaměstnanci

 Pedagogické rady, porady

 Vytváření pozitivního klimatu mezi

dětmi a zaměstnanci

8.Autoevaluace  Sebereflexe

 Zpětná vazba

 Týdenní, pololetní, roční
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Měsíc Hospitace

a b c

Hlavní zaměření Individuální konzultace u

uvádějící učitelky

Září Dop.

Odpol.

Organizační

opatření-reţim dne

dopolední a

odpolední činnosti

Tradice a styl práce školy, sloţení

školy, dokumentace, vypracování

individuálního plánu, spolupráce

obou učitelek- denní příprava,

plánování TVP, vybavení tříd,

zajištění bezpečnosti dětí, znalost

RVP

Říjen 1 Metodika hry,

sociální vztahy ve

skupině

Individuální pohovory s rodiči,

individuální plány dětí- diagnostika,

spolupráce s PPP a SPC

Listopad 1 1 Vyuţití vycházek

pro proţitkové

učení

Problémové děti, děti nadané,

výchovné obtíţe, spolupráce

učitelek na třídě

Prosinec 1 1 Vyuţití motivace

k probuzení zájmu

dětí

Podílení se na vánočních akcích

školy, evaluační činnost v týdenních

plánech

Leden 1 1 Rŧzné formy

učení- frontální,

skupinové

Pololetní evaluace výchovné práce,

spolupráce se základní školou

Únor 1 1 Vyváţenost

spontánních a

řízených činností,

rozličnost metod

práce

Prezentace dětských prací na

veřejnosti, podílení se na akcích

školy

Březen 1 1 Vyuţití

experimentování ve

výchovné práci

Vyuţívání pomŧcek na škole,

sebevzdělávání-samostudium

Duben 1 1 Denní zařazování

pohybových aktivit

Vyuţití náčiní a nářadí na cvičení

Květen 1 1 Jak uplatňuje

vlastní hru na

hudební nástroj, jak

pracuje s písní,

poslechovou

skladbou

Ekologická výchova-odpovědný

postoj dítěte k ţivotnímu prostředí

Červen 1 1 Slovní vyjadřování

učitelky, jakým

příkladem je pro

děti

Závěrečná evaluace výchovné

práce, zhodnocení celoročního

uvádění začínající učitelky

Legenda:

a hospitace začínající učitelky u uvádějící učitelky

b hospitace uvádějící učitelky nebo vedoucí učitelky u začínající učitelky

c hospitace začínající učitelky u jiné učitelky, v jiné škole, v jiném typu zařízení
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Sledovat po celý školní rok:

Pracovní morálku, slušnost v chování, svědomitost a odpovědnost v práci

Pedagogicko-psychologické aspekty

- Didaktické schopnosti-předat dětem poznatky v přístupné podobě, probouzet

zájem a aktivní samostatné myšlení dětí

- Percepční schopnosti-citlivě chápe dětskou osobnost, respektuje dítě, citlivý

přístup při konfliktních situacích

Výrazové a komunikativní schopnosti-dovede jasně vyjadřovat své myšlenky řečí,

vyuţívá neverbální komunikaci

Vlastnosti začínající učitelky-má-li předpoklady pro úspěšné vykonávání učitelského

povolání

Interpersonální vztahy- vztahy k dalším zaměstnancŧm školy, rodičŧm, úroveň styku

s lidmi na veřejnosti, kultura vystupování a oblékání

Desatero pro učitelku (podnět pro autoevaluaci)

1. pololetí (září---leden)

1. Ráda bych…………………………………………………………….

2. Dám přednost…………………………………………………………

3. Neumím………………………………………………………………

4. Je důležité, aby………………………………………………………

5. Jsem………………………………………………………………….

6. Chtěla bych zlepšit…………………………………………………..

7. Nedokážu……………………………………………………………

8. Nejsem……………………………………………………………....

9. Vadí mi………………………………………………………………..

10. Mám radost ze spokojených dětí, z výsledku práce, pochvaly od vedoucího

pracovníka, přátelských a kamarádských vztahů na pracovišti, nástupu nového

vedení…………………………………………………………………
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2. Pololetí (leden---červen)

11. Ráda bych…………………………………………………………….

12. Dám přednost…………………………………………………………

13. Neumím………………………………………………………………

14. Je důležité, aby………………………………………………………

15. Jsem………………………………………………………………….

16. Chtěla bych zlepšit…………………………………………………..

17. Nedokážu……………………………………………………………

18. Nejsem……………………………………………………………....

19. Vadí mi………………………………………………………………..

20. Mám radost ze spokojených dětí, z výsledku práce, pochvaly od vedoucího

pracovníka, přátelských a kamarádských vztahů na pracovišti, nástupu nového

vedení…………………………………………………………………