UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

## HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

### POSUDEK OPONENTA

<b>Autor práce:</b> <b>Vajnarová Jitka</b> <b>Oponent:</b> <b>Trunda Jiří</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>ZAČÍNÁJÍCÍ UČITELKA NA MATEŘSKÉ ŠKOLE</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

### Klady práce:

Výběr tématu, který pro segment mateřských škol není podrobně zpracován

Promyšlený výběr respondentů z různých částí České republiky a z různě velkých měst, obcí.

Analýza výsledků uvnitř dvou skupin respondentů a jejich vzájemné porovnání.

Jasně formulované výsledky a doporučení pro praxi.

### Nedostatky práce:

#### Teoretická část

Drobné formulační nepřesnosti. Např. na straně 7: „Velice důležitým **krokem od vedení školy** je výběr uvádějícího učitele.“

Na straně 9 autorka uvádí: „Uvádějící učitel nastíní svému začínajícímu kolegovi image školy...“ Ve skutečnosti by ho však měl co možná nejvíce seznámit s kulturou školy, což je pojem mnohem širší.

Autorka v teoretické části nezmiňuje existenci moderních, velmi dobře propracovaných modelů a metod vedení lidí, které jsou pro uvádění učitelů vhodné. Pouze na straně 15 se velmi okrajově zmiňuje o tutorování, zcela opomíjí mentorování.

#### Výzkumná část

Pro získání informací potřebných k dosažení cíle práce „jakým způsobem se uvádějí do praxe absolventky škol a identifikovat slabá místa v práci začínajících učitelk v mateřských školách“ formulovaném na straně 4 chybí významná skupina respondentů – uvádějící učitelky. Ředitelky přece jen nemohou mít o skutečném průběhu uvádění do praxe takový přehled a začínajícím učitelkám chybí potřebný nadhled.

Na straně 23 používá autorka nevhodný termín „začínající absolventka“. Tímto pojmem nelze označovat osobu, která je předmětem výzkumu (patří sem například i učitelka s dvouletou praxí), kromě toho pojem začínající učitelka je možno považovat za ustálený terminus technicus.

### Práci k obhajobě

#### Doporučuji

#### Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ve které oblasti (kompetenci, dovednosti) mají podle Vás začínající učitelky mateřských škol největší rezervy?
2. Formulujte tři zásadní pravidla pro práci uvádějící učitelky.

V Praze dne 20. 5. 2011

Mgr. et Bc. Jirí Trunda